



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

ATA PREGÃO

PREGÃO Nº. **18/2026**
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. **37/2026**

Às **08:00** do dia **01/06/2026**, reuniu-se o(a) Pregoeiro(a) Oficial deste órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados por Ato Legal, em atendimento às disposições contidas na legislação vigente, a fim de realizar os procedimentos relativos ao presente Pregão, Amparo legal Lei 14.133/2021, Art. 28, I, cujo objeto é (AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLAYGROUNDS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE MOEDAMG, EM CONFORMIDADE COM AS ESPECIFICAÇÕES DO CONVÊNIO Nº 8332025 CELEBRADO JUNTO AO MINISTÉRIO DO ESPORTE.).

Inicialmente, o(a) Pregoeiro(a) abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances. Ao final do prazo previsto no edital, foram encerradas as ofertas de lance e dado prosseguimento aos demais tramites do processo até sua fase de homologação.

As informações dessa ata são dinâmicas, haja vista a possibilidade de alteração das decisões por meio de recurso. Apenas após homologado do processo as informações estarão consolidadas.

Publicação: **20/05/2026**

Limite de impugnação: **27/05/2026 08:00**

Final da Proposta/Início da Sessão: **01/06/2026 às 08:00**

Esclarecimentos e Impugnações	
Solicitação	Resposta
Nome: jose aparecido amaral	Nome: JULIANA CONCEICAO SILVA BORGES



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Esclarecimento:

À Comissão de Licitação, A empresa PARQUE SUL COMERCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.318.978/0001-48, vem, respeitosamente, solicitar esclarecimento referente ao Termo de Referência do presente certame. Verificamos que o item 1.18 do Termo de Referência estabelece que: “Os projetos devem contemplar itens acessíveis a crianças com deficiência ou mobilidade reduzida, atendendo às diretrizes da Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015).” Entretanto, ao analisar o descritivo técnico do playground constante no edital, não identificamos a previsão objetiva de equipamentos adaptados ou recursos efetivamente destinados à acessibilidade e inclusão de crianças com deficiência ou mobilidade reduzida, tais como plataformas acessíveis, balanços adaptados, rampas de acesso adequadas, painéis sensoriais, transferências assistidas ou demais componentes inclusivos. Dessa forma, entendemos que há possível divergência entre a exigência prevista no item 1.18 e o descritivo técnico atualmente apresentado no edital, o que pode gerar interpretações distintas pelos licitantes e impactar diretamente na formulação das propostas. Sendo assim, solicitamos os seguintes esclarecimentos: Quais equipamentos ou características do descritivo atendem especificamente à exigência de acessibilidade e inclusão prevista no item 1.18 do Termo de Referência? Existe exigência mínima de equipamentos adaptados para crianças com deficiência ou mobilidade reduzida? O município disponibilizará projeto/layout contendo os elementos de acessibilidade exigidos? Caso não existam itens inclusivos no descritivo atual, haverá retificação do Termo de Referência para adequação à Lei Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015)? Certos da atenção, aguardamos esclarecimento para correta elaboração das propostas e atendimento integral às exigências do edital. Atenciosamente,

Resposta:

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Referente ao pedido de esclarecimento apresentado pela empresa PARQUE SUL COMÉRCIO DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS LTDA, esta Comissão informa o que segue: O item 1.18 do Termo de Referência dispõe que os projetos deverão contemplar itens acessíveis a crianças com deficiência ou mobilidade reduzida, em observância às diretrizes da Lei Brasileira de Inclusão - Lei nº 13.146/2015. Todavia, o edital e o Termo de Referência não estabeleceram exigência específica quanto ao fornecimento obrigatório de equipamentos adaptados determinados, quantitativos mínimos, modelos específicos ou composição padronizada de playground inclusivo, razão pela qual não cabe interpretação ampliativa para criação de obrigação não prevista expressamente no instrumento convocatório. A Administração Pública encontra-se vinculada às disposições expressamente previstas no edital, nos termos do princípio da vinculação ao instrumento convocatório, não sendo possível exigir dos licitantes requisitos técnicos não definidos objetivamente no certame. Destaca-se que a previsão constante no item 1.18 possui caráter orientador e principiológico, devendo as soluções apresentadas observar as condições gerais de acessibilidade, integração e utilização adequada do espaço público, conforme as características do objeto contratado e as normas técnicas aplicáveis. Importante esclarecer que a acessibilidade não se restringe exclusivamente à instalação de brinquedos adaptados específicos, podendo ser contemplada mediante soluções de circulação, acesso, integração, segurança, layout, áreas de aproximação, pisos adequados e demais elementos compatíveis com o projeto e com a finalidade pública pretendida. Assim, não se verifica qualquer incompatibilidade, omissão ou irregularidade entre o item 1.18 e o descritivo técnico do edital, tampouco afronta à Lei nº 13.146/2015, uma vez que o instrumento convocatório definiu adequadamente o objeto licitado e assegurou... Veja mais detalhes na plataforma.

Lote 1

PLAYGROUND - PARQUE INFANTIL COLORIDO DETALHAMENTO DO ITEM CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL

Fornecedor: ROTO MOBIL LTDA

CNPJ/CPF: 47.810.229/0001-55

Data/hora de envio 27/05/2026 10:51:11

Avaliação da proposta: Classificado

Descrição Comprador

1 - PLAYGROUND - PARQUE INFANTIL COLORIDO DETALHAMENTO DO ITEM CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL

Descrição do Fornecedor	Quantidade	Unidade de Medida	Unitário Proposto
-------------------------	------------	-------------------	-------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

PLAYGROUND - PARQUE INFANTIL COLORIDO DETALHAMENTO DO ITEM CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL	6,00	unidade	39.762,47
Marca: REYS	Fabricante: REYS		Modelo: PLAYGROUND

Lances				
Lote	Etapa	Fornecedor	Valor do Lance	Data/Hora
Lote 1	Aberta	A R F DISTRIBUIDORA LTDA 31.032.908/0001-00	39.590,00	01/06/2026 08:17:54
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	39.580,00	01/06/2026 08:18:12
Lote 1	Aberta	A R F DISTRIBUIDORA LTDA 31.032.908/0001-00	39.570,00	01/06/2026 08:18:33
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	39.550,00	01/06/2026 08:18:42
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	34.500,00	01/06/2026 08:19:25
Lote 1	Aberta	A R F DISTRIBUIDORA LTDA 31.032.908/0001-00	39.540,00	01/06/2026 08:19:31
Lote 1	Aberta	A R F DISTRIBUIDORA LTDA 31.032.908/0001-00	34.490,00	01/06/2026 08:19:58
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	34.480,00	01/06/2026 08:20:32
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.900,00	01/06/2026 08:22:49
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	32.850,00	01/06/2026 08:23:01
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.800,00	01/06/2026 08:23:54
Lote 1	Aberta	Gustavo de Paula Silva 39.906.139/0001-34	39.500,00	01/06/2026 08:24:22
Lote 1	Aberta	SOLUCOES DELTA LTDA 58.038.611/0001-09	39.699,00	01/06/2026 08:25:22
Lote 1	Aberta	MINAS BRASIL PLAYGROUNDS EIRELI 21.743.368/0001-10	33.900,00	01/06/2026 08:28:00
Lote 1	Aberta	ECO PARQUES E PISOS LTDA 58.131.328/0001-27	39.464,64	01/06/2026 08:28:28
Lote 1	Aberta	MINAS BRASIL PLAYGROUNDS EIRELI 21.743.368/0001-10	32.799,00	01/06/2026 08:29:01



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.700,00	01/06/2026 08:29:17
Lote 1	Aberta	Gustavo de Paula Silva 39.906.139/0001-34	39.400,00	01/06/2026 08:29:26
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	32.680,00	01/06/2026 08:29:30
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.600,00	01/06/2026 08:29:51
Lote 1	Aberta	AL OLIVEIRA LTDA 47.094.894/0001-90	39.761,47	01/06/2026 08:31:15
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	32.590,00	01/06/2026 08:32:03
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.500,00	01/06/2026 08:32:16
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	32.490,00	01/06/2026 08:33:03
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.400,00	01/06/2026 08:33:16
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	32.390,00	01/06/2026 08:33:34
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	32.350,00	01/06/2026 08:33:46
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	32.300,00	01/06/2026 08:34:04
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	32.200,00	01/06/2026 08:34:23
Lote 1	Aberta	Gustavo de Paula Silva 39.906.139/0001-34	39.000,00	01/06/2026 08:34:26
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	32.000,00	01/06/2026 08:34:33
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	32.150,00	01/06/2026 08:34:36
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	30.900,00	01/06/2026 08:34:47
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	31.980,00	01/06/2026 08:34:47
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	30.850,00	01/06/2026 08:35:09



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	30.800,00	01/06/2026 08:35:21
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	30.000,00	01/06/2026 08:36:33
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	29.900,00	01/06/2026 08:36:43
Lote 1	Aberta	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA 32.898.151/0001-03	30.110,00	01/06/2026 08:36:52
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	29.800,00	01/06/2026 08:37:28
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	29.700,00	01/06/2026 08:37:43
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	29.600,00	01/06/2026 08:38:07
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	28.900,00	01/06/2026 08:38:21
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	28.800,00	01/06/2026 08:38:46
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	28.700,00	01/06/2026 08:39:04
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	28.690,00	01/06/2026 08:40:36
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	28.400,00	01/06/2026 08:40:42
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	28.390,00	01/06/2026 08:40:57
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	28.300,00	01/06/2026 08:41:08
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	28.200,00	01/06/2026 08:41:27
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	28.100,00	01/06/2026 08:41:57
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	28.000,00	01/06/2026 08:42:47
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	27.900,00	01/06/2026 08:43:05
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	27.800,00	01/06/2026 08:43:17



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	27.700,00	01/06/2026 08:43:29
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	27.690,00	01/06/2026 08:43:35
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	27.600,00	01/06/2026 08:43:45
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	27.500,00	01/06/2026 08:44:10
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	27.400,00	01/06/2026 08:44:21
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	27.000,00	01/06/2026 08:44:55
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	26.900,00	01/06/2026 08:45:08
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	26.500,00	01/06/2026 08:45:20
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	26.400,00	01/06/2026 08:45:40
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	26.000,00	01/06/2026 08:45:53
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	25.900,00	01/06/2026 08:46:03
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	25.500,00	01/06/2026 08:46:14
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	25.400,00	01/06/2026 08:46:26
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	25.300,00	01/06/2026 08:46:43
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	24.900,00	01/06/2026 08:46:52
Lote 1	Aberta	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	24.850,00	01/06/2026 08:47:04
Lote 1	Aberta	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	24.500,00	01/06/2026 08:47:16
Lote 1	Negociação	Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda 13.318.978/0001-48	24.500,00	01/06/2026 08:52:24
Lote 1	Negociação	ROTO MOBIL LTDA 47.810.229/0001-55	24.850,00	01/06/2026 13:07:55



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Chat		
Apelido	Mensagem	Data/Hora
Sistema	As propostas do processo foram abertas e serão analisadas. Aguardem Conectados.	01/06/2026 08:00:35
Pregoeiro(a)	Bom dia, prezados licitantes	01/06/2026 08:09:12
Pregoeiro(a)	As propostas foram classificadas e em breve será iniciada a disputa.	01/06/2026 08:13:31
Sistema	As propostas foram abertas. Aguardem conectados a classificação das propostas.	01/06/2026 08:13:31
Sistema	A fase de lances do lote 01 foi iniciada.	01/06/2026 08:16:45
	Passamos agora para fase de negociação	01/06/2026 08:52:21
	Fornecedor 05, consegue um melhor preço?	01/06/2026 08:52:45
Fornecedor 5	bom dia, já estamos no nosso melhor valor	01/06/2026 08:54:14
	Obrigado	01/06/2026 08:54:23
Sistema	O fornecedor 05 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	01/06/2026 08:54:26
Pregoeiro(a)	Prezado licitante, conforme consta no edital, "O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, os documentos complementares necessários para habilitação. Documentos de habilitação descrito na clausula 10. DA HABILITAÇÃO do edital. Os documentos exigidos para habilitação deverão ser anexados/enviados na plataforma em campo próprio.	01/06/2026 09:08:29
Pregoeiro(a)	Conforme consta no edital " 9.20 A pregoeira poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar, por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2h (duas horas), a contar do momento do comunicado, sob pena de não aceitação da proposta. " Solicita-se ficha técnica do item para HABILITAÇÃO.	01/06/2026 09:10:02
Sistema	Solicitação de documentos complementares para o fornecedor Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda. (Início: 01/06/2026 09:10, Término: 01/06/2026 11:10).	01/06/2026 09:10:44
Sistema	O fornecedor Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda realizou o envio de documentos complementares	01/06/2026 09:56:07
	Fornecedores, estamos analisando a documentação. Considerando que faremos uma pausa para o almoço às 12h, retornaremos às 13h com a resposta.	01/06/2026 11:42:28
	Boa tarde	01/06/2026 13:02:21
Sistema	O fornecedor Parque Sul Comercio de Brinquedos e Artes Recreativos Ltda foi Inabilitado no(s) lote(s) 1.. Justificativa: A empresa será inabilitada, tendo em vista que, conforme análise da Secretaria demandante, o item supracitado, de acordo com o folder apresentado, não atende aos requisitos estabelecidos no edital. Seguem os pontos divergentes identificados:	01/06/2026 13:02:47



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Pregoeiro(a)	Em relação a coluna principal o edital exige "Parque infantil colorido com estrutura principal (colunas) de Madeira Plástica medindo 110mmx110mm e parede de 20mm", fornecedor apresenta um produto com dimensões inferiores "ESTRUTURA PRINCIPAL EM MADEIRA PLÁSTICA COLUNA 90 X 90 mm. PAREDE DE 20 mm" Quanto a dimensões da cobertura edital exige "Telhado (Cobertura formato de pirâmide quadrangular) dimensão de 1300mm x 1300mm x 650mm" e o fornecedor apresenta "COBERTURA EM FORMATO PIRÂMIDE QUADRICULADA MED. 1300 X 1300 X 600 mm" Para o corrimão da escada (Guarda copo) o edital exige "Corrimão (Guarda corpo) em aço tubular galvanizado e com pintura eletrostática com diâmetro de 25,40mm e espessura de 1,95mm", o fornecedor apresenta "COM GUARDA CORPO EM AÇO CARBONO TUBO DE 1" POLEGADA, PAREDE 1.55 mm" equivalente no diâmetro porem inferior na espessura. O edital especifica "Corda de PET de diâmetro 16,00mm com fixador em polietileno injetado" o fornecedor apresenta "CORDAS PET 14 mm COM FIXAD	01/06/2026 13:04:24
	O edital também exige Flange (Painel) medida externa 940 x 1020mm, o fornecedor apresenta "PAINEL FLANGE MED. 940 X 1000 mm COM FURO CENTRAL DE 750 mm" Por fim, o escorregador é descrito como "Escorregador ondulado com dimensão de 2350mm x 540mm de largura, seção de deslizamento com largura de 460mm", o fornecedor apresenta "01 ESCORREGADOR ONDULADO RETO MED. 2500 mm DE COMPRIMENTO X 520 mm DE LARGURA ,COM SEÇÃO DE DESLIZAMENTO 390 mm	01/06/2026 13:06:51
	Voltamos a fase de negociação	01/06/2026 13:07:52
Pregoeiro(a)	Fornecedor: ROTO MOBIL LTDA, Fornecedor, consegue um melhor preço?	01/06/2026 13:08:52
Sistema	O fornecedor 01 teve seu lance final aceito para o lote 01 . A proposta foi atualizada automaticamente com o valor unitário do melhor lance.	01/06/2026 13:18:58
Pregoeiro(a)	Fornecedor: ROTO MOBIL LTDA. Prezado licitante, conforme consta no edital, "O pregoeiro solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 02 (duas) horas, os documentos complementares necessários para habilitação. Documentos de habilitação descrito na clausula 10. DA HABILITAÇÃO do edital. Os documentos exigidos para habilitação deverão ser anexados/enviados na plataforma em campo próprio.	01/06/2026 13:22:37
Pregoeiro(a)	Fornecedor: ROTO MOBIL LTDA, Solicito ficha técnica com as especificações do item, conforme "9.20.2 Dentre os documentos passíveis de solicitação pela pregoeira, destacam-se os que contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante ou procedência, além de outras informações pertinentes, a exemplo de laudos técnicos, catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pela pregoeira, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta	01/06/2026 13:23:26
Sistema	Solicitação de documentos complementares para o fornecedor ROTO MOBIL LTDA . (Início: 01/06/2026 13:23, Término: 01/06/2026 15:23).	01/06/2026 13:23:40
Sistema	O fornecedor ROTO MOBIL LTDA realizou o envio de documentos complementares	01/06/2026 14:54:54
	Vamos analisar a documentação apresentada pelo fornecedor 01	01/06/2026 15:29:56
	Não teremos tempo hábil para analisar toda documentação no dia de hoje. Com isso, esta sessão será suspensa e sua reabertura fica marcada para amanhã, 02/06, as 09H	01/06/2026 15:45:50
	Bom dia	02/06/2026 09:01:40
	A documentação apresentada pelo fornecedor já foi analisada	02/06/2026 09:06:34
Sistema	O fornecedor ROTO MOBIL LTDA foi Habilitado no(s) lote(s): 1.	02/06/2026 09:07:17
Sistema	O fornecedor ROTO MOBIL LTDA foi declarado vencedor do(s) lote(s) 1 .	02/06/2026 09:08:18



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Sistema	O(s) Lote(s) 1., será(ão) aberto(s) para manifestação de intenção de recurso. A mesma deverá ser feita em até 15 minuto(s) - (Prazo inicial: 02/06/2026 09:09:00, Prazo final: 02/06/2026 09:24:00).	02/06/2026 09:08:50
Fornecedor 6	Intenção de recurso de SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA para o lote 01 . (EMPRESA VENCEDORA NÃO APRESENTOU TODOS DOCUMENTOS, CONFORME EDITAL.)	02/06/2026 09:10:40
Sistema	Foi iniciada a fase recursal do(s) lote(s) 1. . Os interessados devem registrar o recurso em até 3 dia(s) - (Prazo Recurso: 09/06/2026 23:59, Prazo contrarrazão: 12/06/2026 23:59).	02/06/2026 09:34:00
	Prezados, dessa forma, a presente sessão será suspensa, abrindo-se o prazo legal para interposição de recursos e apresentação das respectivas contrarrazões, conforme previsto no edital e na legislação vigente. Informa-se que a reabertura da sessão ocorrerá em momento oportuno, sendo devidamente comunicada por meio deste canal oficial, com antecedência mínima de 24 (vinte e quatro) horas, garantindo-se a devida publicidade e transparência dos atos	02/06/2026 09:43:26
	Prezados licitantes, fica marcada reabertura da sessão para o dia 22/06/2026 as 08h	18/06/2026 15:52:14
Pregoeiro(a)	Bom dia	22/06/2026 08:02:06
Pregoeiro(a)	Prezados licitantes, o julgamento do recurso foi anexado à plataforma	22/06/2026 08:27:44
Pregoeiro(a)	Diante do resultado do julgamento e após a adjudicação e homologação do certame, daremos prosseguimento aos trâmites conforme previsto no edital. Solicitaremos, por e-mail, ao adjudicatário o envio da documentação exigida no item 15 - Das Condições Gerais para Assinatura do Contrato, observando o prazo estabelecido para sua apresentação, a fim de viabilizar a formalização contratual. Sem mais para o momento, encerramos o certame. Agradecemos a atenção de todos os licitantes.	22/06/2026 08:40:07
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) adjudicado(s) para o fornecedor ROTO MOBIL LTDA.	22/06/2026 10:53:31
Sistema	O(s) lote(s) 1. foi(ram) homologado(s) para o fornecedor ROTO MOBIL LTDA.	22/06/2026 10:53:40

Julgamento de Recursos e Contrarrazões

Solicitação	Resposta
Nome: Luciana Franco	Nome:
Recurso: Recurso	Resposta:
Nome: Luciana Franco	Nome: Kaique Felix Barbosa
Recurso: RECURSO RECURSO.pdf	Resposta: Segue julgamento do recurso JULGAMENTO RECURSO 22.pdf

Lista de Classificação do Lote 1

Posição	Fornecedor	CPF/CNPJ	Lance Final
1	ROTO MOBIL LTDA	47.810.229/0001-55	24.850,00
2	SECTRAL SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA	32.898.151/0001-03	30.110,00
3	MINAS BRASIL PLAYGROUNDS EIRELI	21.743.368/0001-10	32.799,00
4	A R F DISTRIBUIDORA LTDA	31.032.908/0001-00	34.490,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

5	Gustavo de Paula Silva	39.906.139/0001-34	39.000,00
6	ECO PARQUES E PISOS LTDA	58.131.328/0001-27	39.464,64
7	SOLUCOES DELTA LTDA	58.038.611/0001-09	39.699,00
8	AL OLIVEIRA LTDA	47.094.894/0001-90	39.761,47
9	MACEDO & SANTOS IMPORTACAO, DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA	22.533.778/0001-07	50.000,00

Avisos do processo

Data / Hora	Descrição
18/06/2026 15:52:39	Mensagem do ente público Prezados licitantes, fica marcada reabertura da sessão para o dia 22/06/2026 as 08h
22/06/2026 08:00:49	Atualização nos dados do processo Pregoeiro(a): NATASHA SILVA PIMENTA→Kaique Felix Barbosa Equipe de Apoio: THAIS SILVA MELATO, Kaique Felix Barbosa→THAIS SILVA MELATO, Natália Moraes do Carmo

Status de Adjudicação e Homologação dos Lotes

Lotes	Adjudicação	Homologação
	Data/Hora	Data/Hora
Lote 1	22/06/2026 10:53:32	22/06/2026 10:53:41

A geração dessa ata só é possível após encerrada a sala de disputa e conhecido o vencedor de todos os lotes.

Homologação Completa: 22 de Junho de 2026, 1 de 1 lote(s).

Documento gerado em 21 de Julho de 2026.

Kaique Felix Barbosa - Pregoeiro(a)

THAIS SILVA MELATO - Equipe de Apoio



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOEDA

CEP – 35.470.000 – ESTADO DE MINAS GERAIS

Natália Moraes do Carmo - Equipe de Apoio